
 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

PREŞEDINTE 

 

 

DISPOZIȚIE Nr. 299 
privind convocarea Consiliului judeţean  

în şedinţa ordinară a lunii octombrie 2022 
 

 
 Preşedintele Consiliului judeţean Buzău, 
 În temeiul art. 134, art. 178 alin.(1), art. 179 alin. (6) şi art. 196 

alin.(1), lit. „b”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 
 

 Art.1.(1). Se convoacă Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă ordinară,   
în data de  27 OCTOMBRIE 2022, ora 1000. 

 
          (2). Ședința va avea loc la sediul Consiliului Județean Buzău 

din Bulevardul Nicolae Bălcescu nr. 48, Sala Dimitrie Filipescu a Consiliului 
Județean Buzău, cu următoarea ordinea de zi: 

 
I.  PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 234/2022 privind execuţia bugetului propriu al 
Judeţului Buzău pe trimestrul III 2022 pe cele două secțiuni; 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 235/2022 privind aprobarea utilizării în anul 

2022 a excedentului anual al bugetului propriu al Județului Buzău 
rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2021 – 

formă actualizată 4; 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 236/2022 pentru aprobarea rectificării a IX-a a 
bugetului propriu al Județului Buzău pe anul 2022; 

 

4. Proiect de hotărâre nr. 237/2022 pentru aprobarea rectificării a II-a a 
bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Bibliotecii Județene 

„Vasile Voiculescu” Buzău; 
 

5. Proiect de hotărâre nr. 238/2022 pentru aprobarea rectificării a IV-a a 

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2022 al Muzeului Județean 
Buzău; 

 

 
 



 

6. Proiect de hotărâre nr. 239/2022 pentru stabilirea unor măsuri 
aferente desfășurării Workshop-ului Regional pentru Europa privind 

rolul centrelor de vizitare în siturile desemnate UNESCO, Buzău 7-10 
noiembrie 2022; 

 
7. Proiect de hotărâre nr. 240/2022 privind repartizarea unor sume din 

bugetul propriu al Județului Buzău pe anul 2022 pentru unele unități 

de cult religios recunoscute în România;  
 

8. Proiect de hotărâre nr. 241/2022 pentru aprobarea parteneriatului 
dintre Consiliul Județean Buzău și Asociația Hair Redivivus ca și 

coorganizator al ediției 34 a Festivalului de muzică rock „TOP T 2022”; 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 242/2022 pentru aprobarea alocării unei sume 
de la bugetul propriu al Județului Buzău aferentă desfășurării unor 

acțiuni dedicate Zilei Naționale a României – 2022 și  Sărbătorilor de 

iarnă; 
 

10. Proiect de hotărâre nr. 243/2022 pentru aprobarea închirierii de către 
Consiliul Județean Buzău a unui teren proprietate privată persoane 

fizice în scopul continuării lucrărilor de reabilitare DJ 203L, între  
km. 29+400-50+000, Cozieni-Bozioru-Brăiești; 

 

11. Proiect de hotărâre nr. 244/2022 pentru aprobarea Protocolului între 
Administrația Națională „Apele Române” prin Administrația Bazinală de 

Apă Buzău – Ialomița și Unitatea Administrativ Teritorială  - Județul 
Buzău, privind utilizarea terenurilor din domeniul public al apelor 

administrat de Administrația Națională „Apele Române” aferente 
executării lucrărilor pe DJ 103P km 5+500 – 7+500, intravilan-

extravilan sat Bîsca Chiojdului, comuna Chiojdu, județul Buzău; 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 245/2022 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice - faza Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii - şi a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiţii    „Modernizare DJ 202E, km 0+000-3+800, DN 202 
(Râmnicu Sărat) – limita județ Vrancea, județul Buzău”; 

 

13. Proiect de hotărâre nr. 246/2022 pentru aprobarea documentaţiei 

tehnico-economice, faza Documentație de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţii „Reparație capitală pod peste pârâul Slănic pe DJ203K, km 

80+000, localitatea Vintilă Vodă, județul Buzău”; 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 247/2022 privind actualizarea devizului 
general și reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții „Reabilitare structurală și funcțională a Spitalului Județean 
de Urgență Buzău – Etapa I – Modernizare și extindere Bloc operator, 

str. Stadionului nr. 7, județul Buzău”, finanțat din fondurile proprii ale 
Județului Buzău; 

 

 



 

 
  

15. Proiect de hotărâre nr. 248/2022 pentru aprobarea Planului de 
restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie Ocupațională  

Rm. Sărat din structura Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău – formă revizuită; 

 

16. Proiect de hotărâre nr. 249/2022 privind aprobarea trecerii din 
domeniul public în domeniul privat al județului Buzău a unor 

construcții anexe aferente unor bunuri imobile aflate în administrarea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 

 
17. Proiect de hotărâre nr. 250/2022 pentru aprobarea unor modificări în 

statul de funcţii al aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Buzău; 

 
18. Proiect de hotărâre nr. 251/2022 privind aprobarea modificării 

nivelului unor posturi din statul de funcţii al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău; 

 

19. Proiect de hotărâre nr. 252/2022 pentru aprobarea unor modificări în 
statul de funcții al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău; 

 

20. Proiect de hotărâre nr. 253/2022 pentru aprobarea unor modificări în 
organigrama şi statul de funcţii ale Teatrului „George Ciprian” Buzău. 

 
II.  INFORMARE  privind rezultatul evaluării finale a managerilor de la 

Muzeul  Judeţean Buzău, Teatrul „George Ciprian” Buzău şi Centrul 
Judeţean de Cultură şi Artă Buzău. 

 
Art.2. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi sunt inițiate de  

Președintele Consiliului Județean Buzău.  
 

Art.3. Materialele se comunică consilierilor județeni în sistem 
electronic (e-mail) și se afișează pe site-ul autorității publice județene. 

 
Art.4. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a ședinței din  

27 octombrie 2022 se transmit, spre avizare, comisiilor de specialitate, 

după cum urmează: 
 

1. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al judeţului – pct. 1-20; 

 

2. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, de disciplină, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetățenelor – pct. 1-20; 
 

3. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor 
istorice şi arhitectură – pct. 1-6; 10-14;16; 

 

 



 

 
4. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi agricultură –  

pct. 1-5; 15;18-20; 
 

5. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
culte, protecţie socială, sportive şi de turism – pct. 1-8;15;18-20. 

 

Art.5. Consilierii județeni pot formula, în ședințele comisiilor de 
specialitate sau în plenul ședinței, amendamente la toate proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 
 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău și Direcția Juridică și 
Administrație Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii care se comunică public. 
 

 
 

 

BUZĂU, 20 OCTOMBRIE  2022 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 
 
                                        
                                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                     
                   MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 


